2. *Adaulphus Placidiam ducit uxorem.* — Ad num. 1. Idatius in Chronico anno Abrahami מרעכךח qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait : « Ataulfus apud Narbonam Placidiam duxit uxorem : in quo Prophetia Danielis putatur impleta, qui ait filiam regis Austrī sociandam regi Aquilonis : nullo tamen ejus ex ea semine subsistente ». Tempus signantius Olympiodorus memorat : « Adaulphus de Placidiae nuptiis satagens, Constantio eam postulanti graviore praetexit postulationes, ut si compos illarum non fieret, illa juste relenta videretur. Constantius olim designatus, consul Ravennae aliquando creatur, etc. Adaulpho, studio ac consilio Candidiani, nuptiae cum Placidia conveniunt. Januarii mense nuptiis dictus dies, Narbone Galliae urbe, in domo Ingenii ejusdem, primarii ejus urbis viri, etc. hinc versus canuntur epithalamii, Attalo praecinente, etc. » *Jornandes* (sive *Jordanes*) quidem de Reb. Get. cap. 31 scribit, Adaulphum in *Forojulii Aenulae* civitate suo matrimonio copulasse Placidiam. Verum Adaulphus jam a biennio in Galliis erat, ideoque *Jornandes* hac in re erravit, errorque illi natus, quod tunc *Adaulphus* Placidiam sibi uxorem postularit.

3. *Gothi ab Honorianis Narbona expulsi.* — Post illud matrimonium Constantius, qui Placidiam ducere voluerat, Gothos Narbona expulit, ut narrat *Orosius* cap. ult. dicens : « Anno ab Urbe condita mclxxviii, Constantius comes apud Arelatum Galliae urbem consistens, magna gerendarum rerum industria Gothos a Narbona expulit, atque abire in Hispaniam coegit, etc. », ubi *Orosius* utitur suppuratione Capitolina, ut liquet ex *Idatio* in Chronico,

cujus verba anno sequenti referemus, ex quibus manifestum fiet, id hoc anno contigisse. Quod vero hic habet *Baronius* de *Ataulfi* morte, pertinet ad annum sequentem, quo et ipse recte eam collocat.

4. *Donatistarum legibus Honorii repressi.* — A num. 2 ad 10. *Honorius* imp. animadvertens Donatistarum vesaniam post *Collationem* Carthaginiensem in immensum excrevisse, ut passim testis est *Augustinus*, die x kalend. Jul. dedit legem 44 Cod. Theod. *De haereticis*, recitatam a *Baronio*, qua decem penis, in Africa proconsulari, cui *Julianus* proconsul praerat, et ad quem lex directa, Donatistas subijci jubet. Primo, instabiles declarantur, hoc est, testamenti factione privantur. Secundo, *Conventicula* eorum sociantur Ecclesiae Catholicae. Tertio, sacerdotes et ministri eorum bonis proscriptis deportantur. Quarto, ut et eorum occultores. Quinto, multa Donatistis irrogatur, qui in grege Donatistarum inventi fuerint, et in haeresi permanere voluerint. Sexto, multa etiam irrogatur iis, qui loca praebent in alienis praediis ad mysteria celebranda. Septimo, ut etiam privati Dominis praediorum, si conductores suos errantes non correxerint. Octavo, mulctantur etiam officiales judicum in eo errore deprehensi. Nono, coloni servique verberibus cohiberi jubentur, et perseverantes tertia peculii parte mulctantur. Decimo, omnia, quae ex locis vel mulctis percepta fuerint, principis aëario attribuuntur. Quae omnia *Gothofredus* in hujus Legis commentario singularibus observationibus illustrat. Quoad legem ejusdem Cod. 55 *De haereticis*, etiam hoc anno datam, anno superiori ea explicata. Hæ leges pieclatis *Honorii* ejusque *vicennalium* illustrata monumenta.

5. *Epistola Augustini adversus Donatistas.* — *Augustinus* Epistolam cccv, alias lxi a *Baronio* num. 9 memoratam, *Dulcitio*, tribuno et notario, imperialiumque jussionum adversus Donatistas datarum executori ex lib. 2 *Retract.*, cap. 59, qua significat, abunde jam satisfactum fuisse querelis *Donatistarum*, et eorum ostendit vesaniam, qui sibi necem ultro consciscabant, non scripsit ante annum Christi cōxx, ut recte *Patribus* *Benedictinis* observatum. Constat enim ex num. 4 et 9 ejusdem Epistolae datam fuisse paulo ante libros contra *Gaudentium* *Thamugadensem* episcopum Donatistam. Porro

libri duo contra *Gaudentium*, in quorum prioribus ad *Dulcitium* Epistolae referuntur, recensentur in lib. 2 *Refract.* cap. 59. proxime ante libros de Anima ejusque origine, de adulterinis conjugiiis, contra adversarium Legis et Prophetarum, ideoque anno circiter cōxx publicis et profertur. Quare quae Baronius hoc anno num. 5 et seqq. ex libro priori contra *Gaudentium* recitat, ad illum Christi annum revocanda.

6. *Orosius in Africam venit.* — A num. 40 ad 15. Hoc anno *Paulus Orosius* ex Hispania in Africam ad sanctum *Augustinum* venit, ut nonnullarum difficultatum solutionem ab eo impetraret. Cum enim Syracensis *Pelagii* discipuli nova dogmata publicantes graves turbas darent, *Hilarius* quinque questiones sibi explicandas ad Augustinum e Sicilia transierat. Hic autem scripsit ad eum Epistolam clvii, alias lxxxix, qua pluribus demonstrat neminem in hac vita vivere posse sine peccato: liberum arbitrium absque gratiae auxilio non posse mandata divina servare: damnari infantes sine baptismo ex hac vita migrantes: non teneri divites ad universa bona pauperibus eroganda: neminem denique esse debere ad jurandum proclivem. Nondum erat id temporis *Hilarius* episcopus, cum, ut observat Em. card. Norisius lib. 1 *Hist. Pelag.* cap. 6, in epigraphae Epistolae *filii* a sancto Doctore nominetur. Baronius anno cōxi, num. 49, eam ad *Hilarium* Epistolam eo anno datam esse existimavit. Verum card. Norisius citatus recte eam hoc anno collocavit, uti et Patres Benedictini, et nos probavimus eo anno num. 42.

7. *Augustinus scribit adversus Pelagianos.* — Eodem fere tempore, ut habet card. Norisius, cum *Paulus* et *Eutropius* episcopi Gallicani plurium haeresicon commonitorum *Augustino* detulissent, libellum etiam eisdem dederunt Pelagianis rationibus contextum, quem ex Sicilia acceperant, et *Celestii* nomine circumfercebatur. *Augustinus* cum nusquam novos Pelagianorum motus intelligeret, ingens ac jandiū meditalum Opus inchoarat, nempe Expositionem *Psalmsorum*, simulque volumen *De civitate Dei* prosequebatur. Vix autem tres Psalmos interpretatus fuerat, duosque libros prioribus tribus *De civitate Dei* addiderat, cum ad Pelagianos styllum convertere coactus est. Quod deducit card. Norisius ex Epistola Augustini clxix, alias c ad *Evodium*. Verum, ut anno cōxi, num. 12 et seqq. jam ostendi, haec in annum sequentem differenda.

8. *Liber de perfectione justitiæ.* — Non convenit inter scriptores, a quonam *Paulus Orosius* ad Augustinum missus fuerit. Aliqui missum putant ab *Erote* et *Lazaro* Gallie episcopis, Baronius vero *Eutropium* et *Paulum* memoratos hujus peregrinationis auctores fecit. Sed Em. card. Norisius citatus demonstrat ex Epistola Orosii ad Augustinum, quae praefixa est libris adversus Priscillianistas sub nomine Consultationis sive Commonitorii Orosii ad Augustinum, in tomo viii Operum sancti Augustini juxta novam editionem, *Orosium* sua sponte et a

nemine missum ad Augustinum in Africam profectum esse. In ea enim Consultatione ait Orosius: « Ad te per Deum missus sum, de te per eum spero, dum considero, qualiter actum est, quod huc venirem. Ago scio cur venerim, sine voluntate, sine necessitate, sine consensu. De patria egressus sum, occulta quadam vi actus, donec in istius terrae litus allatus sum. Hic denum in eum resipui intellectum, quod ad te venire mandabas, impudentem non iudices, si accipis confidentem ». Imo ipse Augustinus in Epistola citata ad Evodium de Orosio scribit: « Ad nos ab ultima Hispania, id est, ab Oceani litore, solo sanctarum Scripturarum ardore inflammatus advenit ». Ex quo et constat, Baronium qui hanc Orosii peregrinationem in Africam huic anno affigit, Epistolam illam ad Evodium perperam cum anno Christi cōxi copulasse. Erat in animo *Orosio* tradere sancto Doctori Commonitorium illud de pravis Priscillianistarum, atque Origenistarum sententiis, quibus Hispania agitabatur. Sed cum quotidie tantis occupationibus *Augustinum* obrutum videret, rem procrastinabat, cum *Eutropius*, et *Paulus* supervenere, plurium *Celestii* ratiocinationum confutationem sanctum Doctorem rogaturi.

9. *Anno sequenti editus.* — Orosius quidem in ea Epistola scribit: « Eutropius et Paulus episcopi, eadem qua et ego puer vester, salutis omnium utilitate permoti, commonitorum jam dederunt de aliquantis haeresibus ». Sed cum habeamus, Augustinum librum *De perfectione justitiæ* ad Eutropium et Paulum dedisse, in quo, ut petierant, *Celestii* sophismata dissolvit, haec *Celestii* argumenta ad illud Commonitorium referenda sunt. Quare Augustinus librum illum *De perfectione justitiæ* tunc elucubravit, in quo inter alia plura testimonia, quae ex sacris litteris *Celestius* opponebat, ut hominis voluntatem contra divinam gratiam erigeret, exponit. Card. Norisius laudatus hunc librum hoc ipso anno exaratum putat, quia *Orosius*, antequam discederet ex Africa, *Paulum* et *Eutropium* sancto Doctore Commonitorium illud tradidisse narrat. Patres tamen Benedictini in Admonitione libro illi, quae nunc tomo x Operum sancti Augustini legitur, praefixa, Scriptum illud ad sequentem annum referendum arbitrantur, quorum conjecturae ibidem legendae.

10. *Augustinus scribit adversus Priscillianistas et Origenistas.* A num. 15 ad 49. Augustinus, ut Orosio morem gereret, Priscillianistarum atque Origenistarum deliria rejecit, eique nuncupavit librum, qui nunc in tomo viii Operum divi Augustini habetur, et ejus titulus: *Ad Orosium contra Prisci linnistas et Origenistas, liber unus.* Orosius tamen de origine animae certius aliquid ab Augustino cognoscere desiderabat, sed is diu hac dubitatione agitatus, solutionem desperans, eam ab Hieronymo petere decrevit, Orosiumque monuit, ut haec de re *Hieronymum* adiret. Quare proxima Epistola *De origine animæ* ad Hieronymum dedit, in

qua omnes ea de re sententias examinat, quibusve in singulis difficultatibus prematur, exponit; ac præterea alteram de loco Jacobi: « Qui offenderit in uno factus est omnium reus ». Prior Epistola inter Augustinianas est XXVIII, alias CLXVI; altera XXIX, alias CLXVII. Utraque Epistolam secum detulit *Orosius*.

11. *Librum de Natura et Gratia scribit*. — Quoad librum Augustini *De Natura et Gratia contra Pelagium*, scripsit illum Augustinus, cum *Timasius* et *Jacobus* Pelagii discipuli librum quemdam, quem affirmabant esse *Pelagii* sancto Doctore tradidissent, ut illi responderet, obstantes. Quare Augustinus librum illum elucubravit, et duobus illis adolescentibus dicebat. Verum non eurrenti anno, ut citati Cardinales *Baronius* et *Norisius* existimant, sed sequenti. Nam jam inchoatus erat liber ille, quamvis nondum perfectus, cum *Orosius* ex Africa navigavit in Palestinam, verum scilicet tempestate sequentis Christi anni; cum paulo postquam illic pervenit, in Hierosolymitano conventu exeunte mense Julio habitò, cui præsens Pelagius adfuit disertis verbis affirmant, « contra librum Pelagii beatum Augustinum, discipulis ipsius Pelagii prodeuntibus ac petentibus, plenissime respondere ». Ad hæc divus Hieronymus in Dialogo, in contra Pelagii hæresim, inquit: « Alios quoque libros specialiter tuo nomini cadere dicitur », tibi de alio Opere adversus Pelagium loqui non potest Hieronymus, quam de libro *De Natura et Gratia*. Quare cum Dialogi illi ab Hieronymo anno tantum sequenti elucubrati fuerint, ut infra videbitur, dubium esse non potest, quin liber ille *de Natura et Gratia* ad annum sequentem pertineat. Denique Augustinus in Epistola CLIX, alias cu ad Evodium episcopum, num. 13, ait: « Scripsi grandem quemdam librum adversus Pelagii hæresim, cogentibus nonnullis fratribus, quibus contra gratiam Christi opinionem perniciosissimam ille persuaserat », tibi de libro *de Natura et Gratia* ad Timasium et Jacobum, sermonem habet, ut inter omnes conveniat; ideoque cum ea Epistola exeunte anno sequenti ad Evodium data fuerit, liber *de Natura et Gratia* ante illum annum ab Augustino non exaratus.

12. *Synodus Macedonie*. — Ad num. 19. Epistola Innocentii papæ, qua rata habet, quæ gesta sunt a Synodo in Macedonia celebrata, data est *idibus Decemb.*, *Constantio V. C. cos.* inscripta vero *Rufo, Eusebio, Eustathio, Claudio, Maximiano*, et aliis episcopis Macedonibus, estque XXII inter Epistolas Innocentii I. Ea Synodi provincialis in Macedonia habitæ gesta confirmantur. Sed cum post præfatam Synodum *Innocentius* scripserit Epistolam XVI ad Maximianum episcopum, *de Attico episcopo Constantinopolitano*, quem ut *Innocentius* in communionem reciperet, rogabat Maximianus, et denegebat *Innocentius*, (quod divum Chrysostomum sacris tabulis Atticus nondum adscripsisset); « Communionem enim suspensa », inquit *Ponifex*, « restituitur demonstranti causas, quibus id aliciter, jam esse

deletus, et profitenti conditiones pacis impletas. Quod neque apud vos, neque apud nos, ut prædixi, Atticus missis aliquibus suorum, vel dicere voluit, vel demonstrare completum, quem dmodum Antiochene Ecclesie frater, et coepiscopus noster Alexander, digna legatione, et presentium est, et probavit ». Hicque *Baronius* anno cxxviii, num. 40 et seqq. perperam ad eum annum hanc Innocentii ad Maximianum Epistolam retulisse. Eam enim non nisi post Synodum Macedonia scriptam esse *Bollandus* ad diem vii Januarii in *Elogio Historico sancti Atticii episcopi CP.* paragrapho 5, ex ipsamet deducit, recte observavit. *Innocentius* quippe in principio Epistole de Attico scribit: « A quo nec missas ullas saltem Epistolas ad nos, vel ad vestram Synodum (Macedonia nempe) utique pertulisti ». Imo alie *Innocentii* Epistole ibidem a num. 33 ad 40 a *Baronio* recitate ad præsentem annum revocandæ; cum *Alexander* anno superiori episcopatum Antiochenum adeptus sit, et in iis litteris memorentur quæ eo jam episcopo configere.

13. *Translatio Reliquiarum SS. Cyri et Joannis martyrum*. — Ad num. 20. *Bollandus* ad diem xxvi Januarii, quo sancti *Cyrus* et *Jeanes*, qui sub *Diocletiano* martyrium fecere, coluntur, antiqua eorundem Acta recitat, perperamque scribit, *Baronium* in solemnibus illorum translatione narranda peccare primo, in eo quod ait translationem partis *Reliquiarum* sanctorum martyrum *Marci Evangeliste, Cyri* atque *Joannis* factam esse hoc anno primo *Cyriilli Alexandrini episcopi*. *Baronius* enim diserte asserit, hunc annum secundum esse *Cyriilli* inchoatum, non vero primum, qui tamen rectius scripsisset, esse annum *Cyriilli* secundum exeuntem. Optime tamen observat *Bollandus*, perperam *Baronium* affirmare eam translationem die xxviii mensis Julii a *Cyriillo* peractam; cum Acta eam xxviii mensis Junii, uti etiam *Meneæ*, *catraque Martyrologia* factam tradant. Eum errorem hausit *Baronius* a *Metaphraste* et a *Surio*. Recte pariter notat, non bene scribere *Baronium*, eas reliquias *Canopum* translatas esse; cum ex Actis constet, eas non *Canopum*, sed *Canopo* vel *Alexandria Manuthen* delatas. Est autem *Alexandria* urbs *Ægypti* stadiis decem aut duodecim *Alexandria* distans, quam *Cyrus* ac *Joannes* suo Martyrio nobilitarunt: « Ab urbe autem *Canopo* duobus stadiis vicus distat, cui *Manuthen* nomen, demonum olim domicilium », inquit *Auctor* anonymus *Aetorum SS. Cyri* et *Joannis*, qui addit, *Cyriillum* illuc reliquias illas transtulisse « ad vici luteolum, ad demonum fugam, ad morborum remedium ». Licet vero is *Anonymus* annum sedis *Cyriilli* non memoret, non dubium tamen, quin ea translatio ad secundum ejus sedis, presentemque pertineat; cum dies xxviii Junii incidat in *Domini* cam, qua die sanctorum *Reliquiarum* translationes fieri jam incipiebant. *Theophilus*, quo episcopatum gerente, *Reliquiæ* inventæ, morte interveniente, eorum translationem perficere non potuit. Ea porro vicennialium *Honorii* indicium.

14. *Pulcheria dicitur Augusta.* — Baronius anno cccxv, num. 51, scribit *Pulcheriam* Theodosii Aug. sororem eo anno Augustam appellatam; quam in rem Marcellini Chronicon laudat. Verum mendoso hujus Chronici exemplari Cardinalem doctissimum usum esse jam sepius monuimus; non solum enim Marcellinus, sed etiam auctor Chronici Alexandrini Pulcheriam hoc anno Augustam nuncupatam producit. Hæc Chronici Alexandrini verba: « His coss. Pulcheria soror Theodosii Jun. Nobilissima Augusta dicta est, mense Panamo, IV nonas Julias. Eodem anno dedicata sunt tria statharia seu pectoralia in Senatu (id est, pectorales imagines, seu statuæ principum) Honorii et Theodosii Augustorum, et Pulcheriæ Augustæ ab Aureliano iterum prefecto sacerorum prætoriorum ac patricio, mense Appelkeo III kal. Januariæ ». Quæ duo vicennalium Honorii argumenta. Annis enim hujusmodi solemnibus diebus, uxores aut sorores imperatorum Augustæ de more dicte, et statuæ imperatoribus, in Oriente maxime, ingenti passim sumptu erectæ. Gothofredus in Comment. Cod. Theod. *De imaginibus imper albus* putat id factum fuisse, diebus ferme festis. Verum hoc anno dies in kalend. Januariæ cum feria quarta concurrit, et dies quartus mensis Julii in sabbatum incidit. Quare ear statuæ aliis plerumque diebus collocatæ, et nuncupationes imperatorum aut Caesarum diebus dominicis nondum fieri solite, ut etiam infra patebit.

15. *Initium persecutionis tricenualis in Perside excitatæ.* — Theophanes anno incarnat. secundum Alex. cxx, qui kalend. Septemb. anni Christi cxxv inchoatur, scribit: « Hoc anno Antiochus Persa e vivis excessit: beatissima vero Pulcheria supremam et absolutam rerum administrationem exercuit ». Verum in notatione temporis Theophanes, et in versione ejus interpretes errant. In Græco enim legitur, ἐκ πωδῶν ἤγένονε, id est, *rebus amotus est*, ut recte verit Combefisius; velut jam Theodo-io grandiore, et ut ipse imperium sine curatore administrare posset. *Antiocho* Theodosium regente Christiana religio per Persidem plurimum amplificata fuit. Verum postquam hoc anno is a rerum administratione submotus est, quod etiam Cedrenus ad annum v Theodosii

scribit, *Isdigerdes* Persarum rex pacem quidem cum Romanis ad mortem usque coluit, sed tamen in Perside adversus Christianos persecutionem excitavit, quæ annos triginta duravit, sc. ad annum usque cxxlv, cujus initium et finem hæcenus ignota ex collatione Theophanis cum Theodorico anno cxxvii, num. 3 et seqq. deduxi, ideoque quæ ibidem de ea in medium protuli, et Baronius habet, huc revocanda. Martyrum in longa hac persecutione passorum Acta, quod me legisse meminerim, non extant, ejus tamen in auctoribus, qui hoc seculo scripsere, aliqua supersunt vestigia, de quibus infra.

16. *Attalus imperium resumit.* — Prosper in Chronico sub hujus anni coss. scribit: « Attalus Gothorum consilio et præsidio tyrannidem resumit in Gallis », sed anno sequenti captus traditus est Honorio imp., ut ibidem videlicet.

17. *Roma paulatim frequentari coepit.* — Philostorgius lib. 12, num. 5, postquam Urbis excidium et Ataulfi mortem narravit, scribit: « Post hæc autem Roma a gravissimis malis paululum respirans, incolis frequentari coepit ». Quam in rem Olympiodorus habet: « Post Romam a Gothis captam, Albinus Urbis præfectus, quod jam eadem ad pristinum rediret statum, scripsit non sufficere præbitam populo partem [sc. frumenti publici quod viritum publice populo Romano distribuebatur] multitudinem jam aucta civitate »: additque mox die numerum initum esse civium quatuordecim millium. *Albinus* autem hoc anno præfectus Urbis fuit, ut liquet ex leg. ult. Cod. Theod. *De navicularis*, qua annonæ Urbis Romæ Honorius consuluit, idque occasione suorum vicennalium; annis enim hujusmodi solemnibus diebus imperatores civitatibus populisque gratias largiri soliti erant, indeque Honorius leg. 8 Cod. Theod. *De indulg. debet*, indulgentiam quamdam debitorum naviculariis per Africam tribuit.

Epistolæ Augustini et Hieronymi huc transferendæ. — Scripsit hoc anno Augustinus Epistolam ad Hilarium Syracusanum, ut anno cxxi ostendimus, et Hieronymus Epistolam ad Ctesiphontem, ut ibidem monstravimus.

INNOCENTII ANNUS 14. — CHRISTI 415.

1. *Inventio Reliquiarum S. Stephani Protomartyris.* — Christi annus quadringentesimus decimus quintus, duobus Augustis, Honorio decimum, et Theodosio sextum consulibus, feliciter illuxit Ecclesiae: quo magnus ille protomartyr Stephanus rursus in miraculis redivivus apparuit, faciens signa atque prodigia magna in populo, cum ejus venerandum corpus (quod olim magno planctu humatum fuit) divinitus facta revelatione detectum, inventum, atque translatum est. Quod autem in primis ad tempus spectat: irrepsisse mendum in Bedam¹ et errasse alios eum seculos, apparet, dum anno septimo Honorii imp. id factum, apud eodem legitur: cum extent ejusdem inventionis Acta Luciano presbytero scripta, in quibus expresse ponuntur dies et consules, quibus id accidisse hoc ipso anno, apertissime declaratur; quod et Marcellinus in Chronico absque aliqua dubitatione confirmat. Ex quibus etiam corrigendus est Nicetas philosophus², qui eandem inventionem refert ad tempora Constantini.

2. His itaque de tempore cognitis; de Luciani Epistolae, qua cuncta narrantur, fide agendum est. Adstipulantur quidem ipsi ex Graecis idem qui supra Marcellinus³, Nicephorus⁴, et alii recentiores auctores, Latinorum vero plurimi, sed qui instar omnium est, Gennadius⁵ cum haec sua aetate facta potuerit certius cognovisse, qui ita de ipso: «Lucianus presbyter, vir sanctus, cui revelavit Deus temporibus Honorii, et Theodosii Augg. locum sepulchri, et reliquiarum corporis S. Stephani martyris primi scripsit ipsam revelationem ad omnium Ecclesiarum personas Graeco sermone». Haec ipse: Subdit autem haec de ejus in latinum translatione facta per Avitum, et in Hispaniam missa⁶: «Avitus presbyter, homo Hispanus genere, ante relatam Luciani presbyteri scripturam in latinum translulit sermonem, et addita Epistola sua, per Orosium Occidentalibus edidit». Quinam fuerit Avitus iste, num alter duorum qui male audit in Epistola Orosii ad Augush-

num, quem ut haereticum Origenistam Orosius ipse vitasset omnino, haud penitus dixerim. Rem gestam aggressuri ab ipsius Aviti Epistola ad Balchonium Bracharensem episcopum sumamus exordium, a quo Latinis, et Occidentalibus omnibus Luciani scriptio illa imperlita est, digna quidem hujus contextu historiae quod et ex ipsa quoque hujusce temporis status Hispaniae afflictatae a Barbaris reseretur.

«Beatissimo, dilectissimoque semper in Domino papa Balchonio, atque universo clero et plebi Ecclesiae Bracharensis, Avitus presbyter, salutem in Domino aeternam.

3. «Memores mei esse vos cupio, et deprecor; sicut et ego, in quantum valeo, memoriam vestri habere non cesso, tribulationibus vestris meo dolore compatiens, et pro dissidio patriae nostrae in locis sanctis incessabiles lacrymas fundens ut aut vobis Dominus restituat libertatem, quos admonere voluit, aut illis tribunal mansuetudinem, quos prevalere permisit. Et ego quidem, beatissimi fratres (teste Domino nostro Jesu Christo loquor), frequenter volui venire ad vos ut vobiscum, vel mala tolerarem, vel bonis fruere: sed impeditum est desiderium meum, per totas jam Hispanias hoste diffuso. Veritus enim sum, ne et sancta loca relinquens, et ad vos forte non perveniens, ubicumque interceptus, irrationabilis audaciae poenas lucrem. Sed quoniam misericors Deus, meo voto vestroque merito procurante, dignatus est indulgentiae suae gratiam, primum ut dilectissimus filius, et compresbyter meus Orosius usque ad has partes ab Africanis episcopis mitteretur, cujus mihi charitas, et consolatio vestrum omnium presentiam reddidit. Deinde ut in diebus ipsis, quibus jam ipse reditum incredibili desiderio parabat; beatus et vere sanctus, corona gloriae nostrae in Christo Jesu primus martyr Stephanus se revelare, et manifestare signis, et virtutibus evidentissime sequentibus dignaretur: quem ego tantarum rerum ordinatoris Dei occasione perceptum, dignus duxi charitati vestrae praemittere, ut ipse praesens advocatus et patronus obsequentium sibi petitionibus dignaretur assistere, qui cum pateretur, etiam pro inimicis orare dignatus est.

¹ Bed. lib. de sex aetat. Sigebert. et alii. — ² Nicet de martyrio, et invent. S. Steph. — ³ Marcellin. in Chron. — ⁴ Niceph. l. iv. c. 9. — ⁵ Gennad. de Vir. illus. c. 16. — ⁶ Gennad. de Vir. illus. c. 17.

4. Itaque beatissimi et dilectissimi fratres, memoriam vestri incessabiliter agens, et tam congruentem ordinantis Dei dispositionem videns, promptus fui de presbytero cui revelatum fuerat, partem aliquam inventi corporis promereri; quam festinato expellam, secretoque perceptam, ad vos dirigere non distuli. Quamobrem misi vobis per sanctum filium, et compresbyterum meum Orosium reliquias de corpore beati Stephani primi martyris, hoc est, pulverem carnis atque nervorum, et quod fidelius certiusque credendum est ossa solida atque manifesta sui sanctitate novis pigmentis, vel odoribus pinguinaria. Ut autem nulla possit esse dubitatio; ipsam ad vos subditam scripsit meus sancti presbyteri, cui hæc revelata sunt, epistolam conscriptionemque transtuli, quam me pro fide veritatis plenius cognoscendæ rogante, et expetente, dictavit græco primum ipse sermone, sed per me postea in latinum versa est. Quæ et vos sancti et beati fratres, quam veraciter gesta sunt tam fideliter suscepta habeatis, imploro. Certus sum enim, quia sicut ipse beatus martyr dignatus est nutiare, et pro salute mundi perichlanti se manifestare, auxilio et præsentia tanti patroni, si vos tale pignus digno studio diligatis, tui ex hoc quieteque vivatis. Gratia Domini nostri Jesu Christi et sancti Spiritus vobiscum, dilectissimi in Domino. Amen ». Hæc Avitus senior.